Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kâhire: Matbaatu’l-Envâr, 1368), 25.

4 Münekkit âlimler sahâbe döneminde hadîs rivâyetine şahit istenmesi sebebiyle râvî
inceleme tasnîfini, bu dönemden başlatmıştır. el-Hâkim, Ebû Abdullâh Muhammed en-
Nîsâbûrî, Ma‘rifetu ulûmi‘l-hadîs (Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1424/2003), 225.

5 M. Yaşar Kandemir, Mevzû Hadîsler Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidi (İstanbul: İFAV,
1997), 19-26.

6 İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Ali, el-Mevzûât, (Medine:
Mektebetu’s-Selefiyye, 1386/1966), 6-9; Subhî es-Sâlih, Ulûmu’l-hadîs ve mustalahuh
(Beyrût: Dâru’l-İlm, 1430/2009), 267.

7 ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, el-Muntekâ min
minhâci’l-i‘tidâl fî nakzı kelâmi Ehli’l-i‘tizâl (Riyâd: er-Riâseti’l-Amme li İdâreti’l-Buhûsi’l-
İlmiyye, 1413/1993), 480.

15 İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvînî, es-Sünen, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.),

“Mukaddime”, 3; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah en-Nemerî, Câmi‘u
beyâni’l-İlm ve fadlihî (Beyrût: Müessesetu’r-Rayyân & Dâru İbn Hazm, 1424/2003),
2/238.

16 Hicrî birinci asrın ikinci çeyreğinde meydana gelen sosyal ve siyasal gelişmeler
Müslümanlar arasında güven duygusunu zedelemiş ve hadîs rivâyetinde daha dikkatli
olma sürecini tetiklemiş ve şekillendirmiştir. Bu yüzden Muâviye’nin (ö. 60/679),
“Rasûlullâh’tan hadîs rivâyet ederken dikkat edin! Hadîs rivâyet edecekseniz Hz. Ömer
zamanında bilinen hadîsleri rivâyet edin. Çünkü o, insanların Allah’tan en çok
korkanıydı.” ifadesi dikkat çekicidir. ed-Dârimî, Ebû Saîd Osman b. Saîd, Reddu’l-İmâm
ed-Dârimî Osman b.

Bu bilgi daha önce ifade
edildiği gibi hadîs uydurma faaliyetinin Hz. Osmân ve Hz. Alî’nin şehit
edilmesi sonrası bilgisiyle de uyuşmaktadır.

2.1. Rivâyetlerin Kullanıldığı Kaynakların Tespiti

Abdullâh b. Abbâs’a aidiyeti sebebiyle mevkûf olan ilgili rivâyetlerin
geçtiği kaynaklar şunlardır: A: Dârimî (ö. 255/869),25 Müslim (ö.
261/875),26 Sa‘dân (ö. 265/879),27 İbn Mâce (ö. 273/887),28 Ebû Zür‘a ed-
Dımaşkî (ö. 281/894),29 İbn Hıbbân (ö. 354/965),30 İbn Adî (ö. 365/975),31

23 Müslim, Sahîh, Mukaddime, 1/13.
24 Örneğin Müslim, Sahîh, Mukaddime, 1/12-13; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b.

Hibbân b. Ahmed el-Bustî, el-Mecrûhîn mine’l-muhaddisîn (Riyâd, Dâru’s-Samîî,
1420/2000), 1/39.

25 ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdurrahmân, es-Sünen (Beyrût: Dâru’l-Beşâir,
1434/2013), Mukaddime, 178.

26 Müslim, Sahîh, Mukaddime, 1/12.
27 Sa‘dân b. Nasr, Ebû ‘Usmân es-Sekafî, Cuz’u Sa‘dân b. Nasr (b.y.: Mektebetu Nizâr

Mustafâ el-Bâz, 1420/1999), 13.
28 İbn Mâce, es-Sünen, “Mukaddime”, 3.
29 Ebû Zür‘a, Abdurrahmân b. Amr b. Abdillâh ed-Dımaşkî, Târîhu Ebî Zür‘a ed-Dımeşkî,

thk. Halil el-Mansur (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 272.
30 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 1/39.

Hâkim (ö. 405/1014),32 Ebû Nuaym (ö. 430/1038),33 Beyhakî (ö.
458/1066),34 İbn Asâkir (ö. 571/1176).35 B: Müslim (ö. 261/875)36

2.2. Rivâyetin Senedi ve Şeması

2.2.1. Râvîlerin İncelenmesi

Râvîleri adalet ve zabt yönüyle inceleyen ricâl tenkidi, mervînin değerine
olumsuz etki yapmaması için râvînin merkeze alınarak incelenmesi
ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. Bu durum mervîye olan güvenin tesis
edilmesi için metindeki bilginin kim(ler) tarafından aktarıldığını önemli
kılmıştır.

Ancak
şerhlerde açıklamaların sınırlı kalması sebebiyle rivâyetteki bilgilerin yanı
sıra İbn Abbâs ve Büşeyr hakkında elde edilecek bilgiler üzerinden hassas
ve titiz çıkarımlara gereksinim vardır.

31 İbn Adî, Abdullâh b. Adî b. Abdullâh, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl (Beyrût: Dâru’l-Fikr,

1409/1988), 1/48.
32 el-Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nîsâbûrî, el-Medhal ilâ ma‘rifeti

kitâbi’l-iklîl (Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1423/2003), 129.
33 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullâh, Târîhu İsbahân (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1410/1990), 1/428.
34 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali, el-Medhal ilâ ilmi’s-sünen (Kâhire:

Dâru’l-Yusr, 1437/2017), 1/386.
35 İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullâh, Târîhu Dımaşk (Beyrût:

Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 10/323.
36 Müslim, Sahîh, Mukaddime, 1/12.

37 İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Hâşimî, et-Tabakâtu’l-kubrâ

(Beyrût: Dâru Sâdır, ts.), 2/365-368; el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali,
Takyîdu’l-ilm (Kâhire: Dâru’l-İstikâme, 1429/2008), 91.

38 İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe (Beyrût: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 1/313, 345, 362.
39 İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî, el-

İbânetu’l-kubrâ (Riyâd: Dâru’r-Râye, 1415/1994), 3/330.
40 İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan İzzuddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî, Usdu'l-ğâbe fî marifeti’s-

sahâbe (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996), 1/407.
41 İbn Sa‘d, Tabakât, 7/223; el-Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1986), 2/132;

el-İclî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. Abdillâh b.

2.2.4. A Rivâyetlerindeki Râvîlerin Cerh ve Ta‘dîl Yönüyle İncelenmesi

2.2.4.1. Süfyân b. Uyeyne Tarîkleri

Rivâyetin medâru’l-hadîsi (müşterek râvî) Süfyân b. Uyeyne olduğundan
tarîklere bu isimlendirme yapılmıştır.

Tâvûs b. Keysân el-Yemânî (ö. 106/725) tedlîste bulunduğu ve Şîa eğilimli
olduğu iddiaları bulunmakla birlikte tâbiîn neslinin ileri gelen muhaddis
ve fakihi olarak “sika”dır.43

Hişâm b. Hüceyr el-Mekkî (ö. ?) hakkında “leyse bi’l-kavî”, “çok zayıf”,
“hadîsi yazılır”, “sadûk ve lehû evhâm” lafızları yanında zayıf râvî
eserlerinde ona yer verilmektedir. Ancak “sika ve sâhibu’s-sunne” ta‘dîl
ifadeleriyle sadece güvenilir râvîlerin yazıldığı eserlerde ismi
bulunmaktadır. Buhârî, Müslim ve Nesâî gibi müelliflerin onun
rivâyetlerine eserlerinde yer vermesi ona güvendiklerine işarettir.44

Süfyân b. Uyeyne Ebû Muhammed el-Hilâlî (ö. 198/814) hakkında
ilerleyen yaşlarda ihtilâta uğradığı, sika râvîlerden tedlîste bulunduğu,
kendisinde Şiîlik olduğu ithamı söz konusudur. Ancak münekkit hadîs
âlimleri onun güvenilirliği hususunda yoğunlaşmış ve rivâyetleriyle ihticâc
etmişlerdir.45

Dâr, 1405/1985), 1/250; İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed,
el-Cerh ve’t-ta‘dîl (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1952), 2/395; el-Mizzî,
Cemâluddîn Ebu’l-Haccâc Yûsuf, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl (Beyrût: Müessesetu’r-
Risâle, 1400), 4/185; ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.
Osmân, Siyeru a‘lâmi’n-nubelâ, thk. Şuayb Arnaût (Beyrût: Müessesetu’r-Risâle,
1413/1993), 4/351; İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1404/1984),
1/413-414.

42 Safedî, Salâhuddîn Halîl, el-Vâfî bi’l-vefeyât (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâs, 1420/2000),
10/107.

43 İbn Sa‘d, Tabakât, 5/537; Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, 4/365; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-
ta‘dîl, 4/500-501; İbn Hıbbân, Kitâbu’s-sikât, 4/391; ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nubelâ,
5/45-47; ez-Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, 1/69; Zehebî, el-Kâşif fî Ma‘rifeti Men lehû
rivâye fi’l-Kütübi’s-sitte (Cidde: Dâru’l-Kıble li’s-Sefâfeti’l-İslâmîyye, 1413), 1/512-13;
İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb (Şam: Dâru’r-Reşîd, 1406), 281.

Ahmed b. Alî b. el-Musennâ el-Mevsılî (ö. 307/919) “sika”, “mutkın” ve
“me’mûn” râvîdir.54

Râvîlerle ilgili bazı tenkitler olsa da daha kuvvetli ta‘dîl lafızlarına binaen
sahîh olduğu kanaatine sahip olunmuştur.

A5: Abdullâh b. Abbâs → Tâvûs b. Keysân→ Hişâm b. Hüceyr el-Mekkî
→ Süfyân b. Uyeyne → Sa‘dân b. Nasr → Abdulmelik b. Muhammed →
İbn Adî55

Sa‘dân b. Nasr es-Sekafî (ö. 265/879) “sika” ve “sadûk” ifadeleriyle tevsîk
edilmiştir.56

Abdulmelik b. Muhammed (ö. ?)

Râvîlere dair bazı tenkitler olsa da haklarında tevsîk daha yoğundur.
Ancak Abdulmelik b. Muhammed hakkında cerh ve ta‘dîl bilgisine
ulaşılamadığından tevakkuf etme söz konusu olsa da râvînin bilinmemesi
rivâyeti zayıf kılmaktadır.

Abdullâh b. el-Mubârek el-Mervezî (ö. 181/797) “sika”, “sebt”, “me’mûn”
gibi ifadelerle tevsîk edilmiştir.60

İsmâîl b. Ebân el-Kûfî (ö. 216/831) hakkında teşeyyu‘ iddiası olmakla
birlikte “sika”, “sâlih” ve “sadûk” gibi ta‘dîl ifadeleri kullanılmıştır.61

Râvîler cerh ve ta‘dîl âlimlerine göre sika oldukları için rivâyet sahîhtir.

A7: Abdullâh b. Abbâs → Tâvûs b. Keysân → Abdullâh b. Tâvûs →
Ma‘mer b. Râşid → Abdullâh b. el-Mubârek → Ebû Nuaym62

Râvîler sika olsa da Ebû Nuaym (ö. 430/1038) ile Abdullâh b. Mübârek (ö.
181/797) arasında inkıta söz konusu olduğundan rivâyet zayıf olmalıdır.

A8: Abdullâh b. Abbâs → Tâvûs b. Keysân → Abdullâh b. Tâvûs →
Ma‘mer b. Râşid → Abdurrezzâk b. Hemmâm → Muhammed b. Râfi‘ →
Müslim63

Abdurrezzâk b. Hemmâm el-Yemenî (ö. 211/826) hakkında ezberinden
naklettiği rivâyetlerde hata yaptığı, hadîsinin yazılacağı ama ihticâc
edilemeyeceği ve teşeyyu‘da bulunduğu tenkitleri olsa da “sika”, “sebt”,
“hâfız” gibi ta‘dîl ifadeleri ağırlık kazanmıştır.64

Muhammed b. Râfi‘ b. Ebî Zeyd (ö. 245/859) âbid, takva ve fazilet sahibi
olarak bilinmekte olup hadîs ilminde de “sika” ve “me’mûn” birisi kabul
edilmektedir.65

Râvîler sika olduğundan rivâyet sahîhtir.

Tezkiratu’l-huffâz, 1/142; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nubelâ, 7/5-6; İbn Hacer, Tehzîbu’t-
tehzîb, 10/218-220; İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, 541.

Kays b. Sa‘d el-Mekkî (ö. 117/735) hakkında “sika”, “leyse bihî be’s” gibi
ta‘dîl lafızları kullanılmıştır.73

Rebâh b. Ebî Ma‘rûf el-Mekkî (ö. ?) hakkında hata yaptığı ve vehm içinde
bulunduğu, “zayıf”, “leyse bi’l-kavî” ile “lâ be’se bih” denilmiş ve İbn
Hıbbân onu hem Sikât hem de Mecrûhîn adlı eserine almıştır. Müslim,
Tirmizî ve Nesâî eserlerinde ondan rivâyette bulunmuştur.74

Ebû Âmir el-Akadî el-Basrî (ö. 204/819-820) hakkında “sika”, “me’mûn”
ifadeleri kullanılmıştır.75

Süleymân b. Ubeydillâh Ebû Eyyûb el-Basrî (ö. 247/861) hakkında “sika”,
“sadûk” denilmiştir.76

Rivâyetteki Rebâh b. Ebî Ma‘rûf sebebiyle hadîs hasen olarak kabul
edilebilir.

2.2.6. Rivâyetlerin Genel Cerh-Ta‘dîl Değerlendirmesi

Yapılan araştırmada rivâyet İbn Abbâs’tan muttasıl bir senedle
nakledilmektedir.

Rivâyetteki Bazı Bilgilerin Mahiyeti ve Anlamı

A rivâyetinde “İbn Abbâs ‘Şu hadîsi tekrar et’ dedi, o da tekrar etti.”
ifadelerinden anlaşılacağı gibi Büşeyr, İbn Abbâs’a hadîs rivâyet etmiş ve

80 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, Şerhu Sahîhi Müslim (el-Minhâc) (Beyrût:

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1392/1972), 1/80; el-Hererî, Muhammed el-Emîn
b. Abdillâh, el-Kevkebe'l-vehhâc ve'r-ravza'l-behhâc fî şerhi Sahîhi Müslim (Cidde:
Dâru’l-Minhâc, 1430/2009), 1/227; Hererî, el-Murşid zevi’l-hicâ ve’l-hâce ‘alâ Süneni
İbn Mâce (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1439/2018), 1/129.

81 İbn Abdilberr, et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta' mine'l-Me‘ânî ve'l-Esânîd (Mağrib:
Vuzâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûnu’l-İslâm, 1387/1967), 1/44.

82 Hererî, Kevkeb, 1/227-228.
83 Abdurrahmân b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî, el-Envâru’l-kâşife (Beyrût: Âlemu’l-

Kütüb, 1402/1982), 288.

Peygamber’e yetişmeleri sebebiyle şahit olmadıkları pek çok hadîsi diğer
sahâbeden nakletmişlerdir. Enes b. Mâlik’in bir hadîs rivâyet ederken
kendisine Rasûlullâh’tan işitip işitmediği sorulunca kızarak “Hz.

87 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1408/1988), 8/117.
88 İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, 1/414.
89 İbn Batta, İbâne, 3/330.
90 Beyhakî, el-Kazâ’ ve’l-kader (Riyâd: Mektebetu’l-Ubeykân, 1427/2006), 124.
91 Müslim, “Kader”, 8.
92 İbn Ebî Şeybe, 3/361.
93 Müslim, “Cenâiz”, 68.

Bunun üzerine İmrân “Sana
Allah Rasûlü’nden hadîs rivâyet ediyorum sen ise bana sahifeden

94 İbn Sa‘d, Tabakât, 7/21.
95 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, 6/124.
96 Kurtubî, Ebu’l-Abbâs Ziyâuddîn Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm, el-Müfhim fî şerhi Müslim

(Beyrût: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996), 1/41.
97 es-Sehâvî, Ebu’I-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, Fethu’l-

Mugîs bi-Şerhi Elfiyeti’l-Hadîs (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 1/155;
Selahattin Polat, Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri (Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı, 1985), 139-140.